
HAL Id: pastel-00836830
https://pastel.hal.science/pastel-00836830

Submitted on 21 Jun 2013

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Flux et sources des parabènes, du triclosan et du
triclocarban en milieux urbains denses : comparaison
[...]
dans 1 mL 
phase mobile

F1 = 3 mL MeOH
F2 = 3 mL MeOH

Rinçage Séchage

1 mL Heptane 
2 mL DCM

10 min 
sous 
vide 

Rinçage Séchage
10 min 
sous 
vide 

2 mL H2O 
Milli-Q

F1 F2
F1 F2

E-Interne =  

50 µ L MePd4 + 
50 µ L TCCd4 

 

Figure 23 : Protocole final d’extraction de la phase particulaire 

V Protocole	final	retenu	pour	l’analyse	d’un	échantillon	d’eau	urbaine	

Le protocole  final  retenu pour  l’analyse des parabènes, du TCS et du TCC dans  les phases dissoute et 
particulaire est illustré à la Figure 24. Apres filtration sur des filtres GF/D puis GF/F  des échantillons bruts 
d’eaux urbaines, le filtrat acidifié (pH = 3) est dopé avec deux étalons traceurs (PrPd4 et TCSd3), équilibré 
une nuit en chambre froide à 4°C. L’extraction des parabènes, du TCS et du TCC de la phase dissoute se 
fait  par  SPE  à  l’aide  du  système  VisiprepTM  (Supelco)  sur  des  cartouches  Oasis  HLB®  (Waters), 
préalablement conditionnées avec 10 mL de méthanol suivi de 10 mL d’eau Milli‐Q. Après percolation 
des échantillons,  les cartouches  lavées avec 2 mL d’eau Milli‐Q et 200 µL de méthanol seront séchées 
sous vide pendant 15 minutes. Enfin  les analytes sont élués avec 10 mL de méthanol. La fraction éluée 
est additionnée de deux étalons  internes d’injection  (MeP‐d4 et TCC‐d4), évaporée à  sec  sous un  flux 
d’azote  et  reconstituée  dans  1 mL  de  phase mobile  (MeOH/eau Milli‐Q  50/50)  avant  analyse  en  LC‐
MS/MS. 

Quant à  l’extraction des parabènes, du TCS et du TCC en phase particulaire, elle se  fait en deux cycles 
successifs après ajout de 50 µL des étalons traceurs TCSd3 et PrPd4 à partir de deux solutions distinctes ; 
cela  uniquement  lors  du  premier  cycle.  20 mL  d’un mélange  DCM/MeOH  (90/10,  v/v)  sont  ajoutés 
comme solvant d’extraction. Les deux cycles d’extraction sont réalisés sous champs micro‐ondes  (avec 
un appareil Multiwave 3000).  Les deux  surnageants  sont  filtrés avec des  filtres plissés, préalablement 
traités  à  l’acétonitrile,  les  filtrats  sont  regroupés.  Ils  sont  ensuite  évaporés  sous  évaporateur  rotatif 
jusqu’à 5 mL environ. Ils sont ensuite soit conservés au congélateur, soit évaporés à sec sous flux d’azote 
puis repris dans 200 µL d’heptane avant purification.  

La purification sur cartouche Oasis® HLB  (200 mg) à  l’aide de 2 x 3 mL de MeOH permet de récupérer 
deux fractions : la première permettant la détermination des parabènes et du TCS et la deuxième permet 
la  détermination  du  TCC.  Les  deux  fractions  sont  dopées  avec  50  μL  d’étalons  internes  d’injection 
(MePd4 et TCCd4) puis évaporées à sec et reprises chacune dans 1 mL de phase mobile avant  injection 
en UPLC‐MSMS. 

 



Chapitre 3 : Développement d’une méthode d’analyse des parabènes, triclosan et triclocarban 

98 

 

E-traceur = 

TCSd3 + 
PrPd4

Conditionnement **Percolation 
de l’échantillon

Rinçage Séchage Élution

2 x 5 mL MeOH
2 x 5 mL H2O Milli-Q

250 mL Effluent
100 mL Affluent   

pH acide

2 mL H2O + 200 
µL MeOH

~30 min sous 
N2

~30 min 
sous vide 

SéchageRécupéreration  dans 
1 mL phase mobile

10 mL MeOH

E-Interne = 

MePd4 + TCCd4 
**  L’échantillon dopédes 
étalons traceurs passe une 
nuit a la chambre froide 
avant percolation  

Micro-onde
C1 : 20 mL DCM/MeOH (90/10) + 50 µL TCSd3 +50 µL PrPd4  

C2 : 20 mL DCM/MeOH (90/10)
C= C1 +C2

Extraction

MES ≈ 100-300 mg

Purification

Conditionnement Extrait Élution
3 mL MeOH
3 mL DCM

3 mL Heptane

500 µL 
Heptane    

Séchage

Récupéreration 
dans 1 mL 
phase mobile

F1 = 3 mL MeOH
F2 = 3 mL MeOH

Rinçage Séchage

1 mL Heptane 
2 mL DCM

10 min 
sous 
vide 

Rinçage Séchage
10 min 
sous 
vide 

2 mL H2O 
Milli-Q

F1 F2
F1 F2

E-Interne =  

50 µ L MePd4 + 
50 µ L TCCd4 

 

Figure 24 : Protocole final retenu pour l’analyse des deux phases dissoute et particulaire dans les eaux urbaines 

 

 



 

99 

 

CHAPITRE 4 : DESCRIPTION DES SITES ET DES 
CAMPAGNES D’ECHANTILLONNAGES 

 



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages 

100 

Chapitre  4 :  Description  des  sites  et  des  campagnes 
d’échantillonnages 

Le chapitre suivant décrit les différents sites de prélèvement sur lesquels nous avons travaillé à savoir : 

 Pour la France, les principaux émissaires permettant l’acheminement des eaux usées résiduaires 
de l’agglomération parisienne vers les stations d’épuration de Seine Aval, Seine Amont et Marne 
Aval  ont  été  suivis.  Parallèlement,  pour mieux  comprendre  le  comportement  des  parabènes, 
triclosan et triclocarban en station d’épuration (STEP), à l’échelle de l’ouvrage, des prélèvements 
ont été planifiés sur deux STEP appliquant deux processus de traitement secondaire différents : 
la première Seine Centre utilise  la biofiltration et  la deuxième Seine Amont  les boues activées. 
De même,  la qualité des eaux du déversoir d’orage à Clichy a été  suivie à  l’occasion de deux 
campagnes.  Ces  travaux  ont  été  réalisés  en  collaboration  avec  les  équipes  techniques  du 
Syndicat interdépartemental de l’agglomération parisienne (SIAAP) 

 Pour  le  Liban,  la  seule  station  d’épuration  en  fonctionnement  est  celle  d’El‐Ghadir,  située  à 
Beyrouth,  utilisant  un  traitement  préliminaire.  Elle  a  donc  été  retenue  comme  site  de 
prélèvement  ainsi  que  l’émissaire  d’Antelias,  qui  draine  les  eaux  usées  d’une  agglomération 
urbaine dense avant rejet dans le milieu récepteur sans traitement. 

A notre connaissance, il n’existe quasiment aucun suivi de ce type de contaminants aussi bien en France 
qu’au Liban.  Il est donc nécessaire d’acquérir des données  sur  leur niveau de concentration en milieu 
urbain et dans le milieu récepteur pour évaluer leur niveau d’imprégnation. 

Sur chaque échantillon,  les parabènes, triclosan et triclocarban ont été analysés sur  les phases dissoute 
et particulaire. Sur chaque échantillon, les paramètres globaux, communément utilisés pour représenter 
la  qualité  des  eaux  usées,  ont  systématiquement  été  analysés. Ainsi,  ont  été mesurés  les  demandes 
chimique  en  oxygène  (DCO)  et  biologique  en  oxygène  à  5  jours  (DBO5),  les matières  en  suspensions 
(MES) et l’azote ammoniacal (NH4

+). Ces analyses ont été réalisées par le laboratoire d’analyse du SIAAP. 
Elles  ont  été  complétées  par  les mesures  du  carbone  organique  dissous  (COD)  et  particulaire  (COP) 
réalisées au Leesu. 

I Emissaires	des	stations	d’épuration	Seine	Aval,	Seine	Amont	et	Marne	
Aval	

Sites de prélèvements

Emissaires

Sites de prélèvements

Emissaires

 

Figure 25: Localisation des principaux émissaires de l’agglomération parisienne (échelle 1 cm = 3 km). 



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages 

101 

Les niveaux de concentration du TCS, du TCC et des parabènes ont été déterminés dans les effluents des 
sept principaux émissaires de l’agglomération parisienne. Cinq d’entre eux acheminent les eaux usées à 
la STEP de Seine Aval, alors que les deux derniers drainent les eaux usées vers les STEP de Seine Amont 
et Marne Aval comme l’indique la Figure 25. 

I.1 Caractéristiques	des	émissaires	

Au total, 7 émissaires (Saint‐Denis Achères (StD), Clichy Achères Argenteuil (CLA), Clichy Achères Bezons 
(CLB),  Sèvres  Achères  Nanterre  (SN),  Sèvres  Achères  Rueil  (SR),  Seine  Amont  (SAM)  et Marne  Aval 
(MAV)), d’une capacité individuelle journalière de 70 000 à 800 000 m3, ont été étudiés (Tableau 33). Il 
est  intéressant de noter qu’une partie des eaux usées à destination de Seine Aval, ainsi que  les eaux 
brutes  de  Seine  Centre  passent  préalablement  par  l’usine  de  relevage  de  Clichy.  Tous  les  émissaires 
étudiés  sont  en  alimentés  par  gravitation  à  l’exception  de  l’émissaire  alimentant  Seine  Amont.  Par 
ailleurs, les cinq émissaires alimentant Seine Aval drainant les eaux usées d’une population estimée à 6 
millions d’équivalents habitants représentent une capacité  journalière de 1 780 000 m3/jour. L’ouvrage 
XI  constitue  l’émissaire  qui  alimente Marne  Aval,  il  dessert  une  population  de  550 000  équivalents 
habitants avec une capacité  journalière de 75 000 m3/jour par  temps sec. Le dernier émissaire étudié, 
raccordé à Seine Amont, est alimenté par pompage, via le poste de pompage VL2, il draine les eaux usées 
de 2,4 millions d’équivalents habitants avec une capacité journalière de 600 000 m3/jour.  

Tableau 33 : Caractéristiques des émissaires étudiés (SIAAP, 2010) 

Nom  STEP  Alimentation  Diamètre 
(m) 

Longueur (km) 

Saint‐Denis‐Achères (StD)  Seine Aval  gravitaire  3,75  11,8 
Clichy‐Achères‐branche d'Argenteuil (CLA)    gravitaire  4,00  1,2 
Clichy‐Achères‐branche de Bezons (CLB)    gravitaire  4,00  12,2 
Sèvres‐Achères‐branche de Nanterre (SN)    gravitaire  4,00  17 
Sèvres‐Achères‐branche de Rueil (SR)    gravitaire  3,75  18,8 
Marne Aval (MAV)  Marne Aval  gravitaire     
Seine Amont (SAM)  Seine Amont  pompage     

I.2 Stratégie	d’échantillonnage		

Les prélèvements ont été effectués à  l’occasion de quatre campagnes en avril et mai 2010, complétées 
par  deux  campagnes  en  décembre  2010.  Des  échantillons  moyens  24  heures  des  effluents  de  ces 
émissaires,  ont  été  prélevés,  proportionnellement  au  débit.  Ces  échantillons  d’eaux  usées  ont  été 
prélevés dans des  flacons en plastique.  La nature de  ces derniers  a été  testée en  vue de déterminer 
l’existence éventuelle d’un biais. 

II Présentation	de	Seine	Centre	

II.1 Caractéristiques	générales	

La station d’épuration Seine Centre, gérée par le SIAAP, mise en service en avril 1998, est construite sur 
la commune de Colombes dans  le département des Hauts de Seine sur une surface de 4 hectares. Elle 
traite quotidiennement environ 240 000 m3 d’eaux résiduaires urbaines de Paris et sa petite couronne, 
collectées par un réseau unitaire. Ces eaux sont générées par près de 800 000 équivalents‐habitants avec 
un débit de 2,3 m3/s en temps sec et 8,5 m3/s par temps de pluie. 

II.2 Fonctionnement	de	la	station	Seine	Centre	

L’épuration des eaux usées débute par une étape de prétraitement, consistant en une élimination des 
particules grossières, des huiles et autres graisses. Ce prétraitement consiste en un dégrillage sur 4 pré‐
grilles de maille 40 mm suivis de 4 grilles de maille 15 mm, suivi du dessablage  ‐ déshuilage utilisant 6 
bassins et d’un tamisage sur 6 tamis de maille 6 mm. Cette étape permet ainsi d’éliminer les gros déchets 
flottants, les graviers (4,5 m3/jour de sable récupéré par temps sec) et une part importante des graisses 
(2,5 m3/jour de graisse par temps sec). 



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages 

102 

Le  traitement  primaire  consiste  en  une  décantation  physico‐chimique  lamellaire  impliquant  une 

décantation lamellaire sur 9 décanteurs lamellaires (Densadeg) dont 4 en service par temps sec. Chaque 
décanteur présente une surface de 140 m2 avec une vitesse de décantation au miroir de 9 m/h en temps 
sec. La décantation est favorisée par  l’ajout d’ajout de polymères anioniques et de chlorure ferrique (à 
raison de 29 g pour chaque m3 d’eau traitée en temps sec. Ce traitement a pour objectif  l’abattement 
d’une fraction importante des MES et du phosphore par précipitation des ions phosphate (PO4

3‐) avec les 
ions ferriques (Fe3+). A la sortie du décanteur, les eaux usées subissent un tamisage sur 5 tamis (maille de 
1,5 mm). 

Ce traitement physico‐chimique est suivi d’une filtration biologique effectuée sur 3 étages de biofiltres. 
Les deux premiers étages aérés sont respectivement destinés au traitement de la pollution carbonée et 
au processus de nitrification (NH4

+  NO3
‐). Le dernier étage non aéré est destiné à la dénitrification des 

eaux  usées  qui  nécessite  l’ajout  d’une  source  de  carbone  exogène  (méthanol).  Ainsi,  la  Figure  26 
schématise  le  cheminement de  l’effluent dans  la  configuration  étudiée dans  le  cadre de  cette  étude. 

Dans cette configuration, le premier procédé, Biofor1, fonctionnant en courant ascendant est formé de 

24  filtres  Biofor,  colonisés  par  des  bactéries  hétérotrophes  aérobies  facultatives,  avec  une  surface 
totale  de  104  m2,  remplis  avec  de  l’argile  expansée  et  munis  d’un  dispositif  d’aération  à  la  base 

produisant de l’air avec une vitesse de 9,3 m/h. Ce Biofor1 est le siège du processus de dénitrification et 
est  impliqué  dans  l’élimination  de  la  pollution  carbonée.  Les  bactéries  dénitrifiantes  consomment  le 
substrat carboné endogène  (matière organique oxydable  intrinsèque à  l’effluent) et aucune  source de 
carbone exogène n’est ajoutée par l’exploitant. A la sortie, l’abattement est estimé à 73 % en MES, 85 % 
en DBO5,  72 %  en DCO  (données  SIAAP).  Le  deuxième  procédé,  Biostyr®,  fonctionnant  également  en 
courant ascendant est constitué par 29 filtres biologiques Biostyr®, de surface totale 3 248 m2, remplis de 

Biostyrène  (des billes de polystyrène) ;  ils sont également aérés par un dispositif placé à  la base avec 
une  vitesse  de  8 m/h.  Ce  Biostyr®  colonisé majoritairement  par  les  bactéries  autotrophes  nitrifiantes 
permet l’élimination de la pollution azotée par le processus de nitrification ainsi l’ammonium sera oxydé 
en  nitrites  puis  en  nitrates.  Le  fonctionnement  de  ce  système,  dans  la  configuration  étudiée 
(dénitrification  amont),  suppose  qu’une  partie  des  eaux  nitrifiées  soit  re‐circulée  vers  le  premier 
procédé. Dans  le  cas de  la  station  Seine Centre,  le  taux de  re‐circulation hydraulique appliqué est de 

l’ordre de 50 ‐ 60 % (débit re‐circulé d’environ 130 000 m3.j‐1). Enfin, le troisième procédé, Biofor2, est 

formé par 12 filtres Biofor de surface totale 1 248 m2, fonctionnant en courant ascendant, remplis avec 
de  l’argile expansée est, contrairement aux procédés précédents, non aéré.  Il permet  la dénitrification 
des eaux usées favorisée par l’injection du méthanol. Les conditions d’anoxie et la présence de carbone 
organique exogène (par l’ajout de méthanol) favorisent le développement d’une population bactérienne 
hétérotrophe  aérobie  facultative  qui  consomme  le  carbone  organique  et  utilise  les  nitrates  comme 
oxydant. Les nitrates produits sur l’étage précédent et non redirigés vers l’étage de dénitrification amont 
sont réduits en azote atmosphérique (N2) lors du passage de l’effluent sur ce 3

ème étage. Finalement, les 
eaux traitées sont ainsi rejetées dans la Seine. 

 

Figure 26 : Fonctionnement de la station Seine Centre par temps sec. P1, P2 et P3 représentent les trois points 
d’échantillonnage aux niveaux des ouvrages. 



Chapitre 4 : Description des sites et des campagnes d’échantillonnages 

103 

II.3 Stratégie	d’échantillonnage	sur	la	station	Seine	Centre	

Afin de suivre l’efficacité des différentes filières de traitement (décantation physico‐chimique lamellaire 
et biofiltration), des préleveurs automatiques ont été installés en amont et en aval de ces deux unités de 
traitement permettant l’échantillonnage des eaux brutes prétraitées (EB, P1), eaux décantées (ED, P2) et 
eaux  traitées  avant  rejet  (ER,  P3)  comme  l’illustre  la  Figure  26.  Les  préleveurs  automatiques  utilisés 
(Sigma SD 900, HACH) sont munis d’une base réfrigérée à 4°C. Des échantillons moyens 24 heures sont 
prélevés  via  des  tuyaux  en  téflon.  Le  débit  traité  par  temps  sec  étant  stable  les  préleveurs  ont  été 
asservis au pas de temps. Afin de pouvoir analyser la fraction particulaire, il est nécessaire de récupérer 
entre 100 et 200 mg de matière sèche. Aussi, le volume d’eau échantillonné dépend de la teneur en MES 
aux différents points de prélèvement. Pour l’eau prétraitée ([MES] ≈ 250 mg/L), un volume de 10 L filtré 
s’avère suffisant. Par contre, pour l’eau décantée ([MES] ≈ 30 mg/L) et l’eau de rejet ([MES] ≈ 5‐10 mg/L), 